Antithesis adversario-  
rum.

137. Ex Scripturis Bellarminus 1. adducit multa testimonia, quae ostendunt, *exigi et celebrari fidem divinitatis et omnipotentiae Christi*. At 1. haec testimonia sunt a quaestione aliena. Concludit ipse Bellarminus, his dictis probari, *fidem justificantem habere aliquid aliud pro objecto praeter specialem misericordiam*, sed enim nemo nostrum negat, fidem ratione notitiae et assensus habere

1. Scriptura exigit ac celebrat fidem divinitatis et omnipotentiae Christi.

objecti loco omne Dei verbum, ac proinde aliud quippiam praeter specialem misericordiam; interim tamen fides ratione hujus generalis notitiae et assensus non justificat, sed quatenus fiducialiter Christum in verbo evangelii apprehendit. 2. Peccat igitur Bellarmini argumentum fallacia oppositorum. Non enim haec sunt opponenda: Fidei justificantis objectum est Christi divinitas, omnipotentia et resurrectio, ergo non sola Dei gratia et misericordia propter Christi obedientiam et satisfactionem. Haec inquam non sunt opponenda, quia in Christo mediatore ac redemptore nostro, qui est proprium fidei justificantis objectum, consideratur et persona ipsius et duae naturae, et personalis earum unio, et salutare ejus officium, et omnia quae pro nobis fecit ac passus est. Media et finis sunt subordinata, nequaquam igitur invicem opponenda. 3. Quamvis in illis dictis non fiat expressa et explicata mentio specialis Dei misericordiae, implicite tamen eadem in illis proponitur. Qui enim vere credit, Jesum esse Christum Dei Filium et promissum mediatorem, is omnem suam fiduciam in eo collocat et specialem Dei misericordiam in hoc mediatore et redemptore nostro positam fiducialiter amplectitur. Repetenda hoc loco regula, quod *verba notitiae apud Hebraeos saepe connotent affectum cordis*, inde notitiae et assensui tribuitur, quod est fiduciae proprium. 4. Denique distinguenda sunt varia fidei justificantis exercitia a proprio et specifico ejus actu, h. e. apprehensione justitiae Christi ad vitam aeternam. Ubi enim fides justificans hunc

VII. 173. proprium et specificum actum exseruit, convertit se ad alia etiam objecta, amplectitur promissiones de liberatione ac mitigatione calamitatum, auxilium Dei patienter expectat, et in tentationibus cor hominis sustentat atque erigit. Breviter, dicta allegata loquuntur de fide justificante, sed extra justificationis actum considerata, nos autem quaerimus hoc loco de fidei justificantis, quatenus justificat, proprio et adaequato objecto, quod proprie et unice esse promissionem evangelii de gratuita peccatorum remissione propter Christum mediatorem, superius ostensum fuit.

2. Fides justificat, quamvis non respiciat specialem misericordiam.

138. 2. Adducit testimonia, quibus probare conatur, fidem esse justificantem, quamvis non respiciat misericordiam specialem, et non esse fidem justificantem, si eam misericordiam forte respiciat. Utrumque dicimus esse falsum, ideo probationem ejus audiamus. Ad probandum, fidem esse justificantem, licet non respiciat misericordiam specialem, adducit exemplum leprosi dicentis Marc. 1: *Domine, si vis, potes me mundare*; ex quo elicere conatur Bellarminus, *leprosum illum de voluntate Domini ac per hoc de misericordia Dei speciali dubitasse, nihilo tamen minus per fidem omnipotentiae et divinitatis Christi id, quod petiit, impetrasse*. Respondemus: 1. Distinguenda sunt beneficia corporalia a spiritualibus, fides in petitione corporalium reverenter sese subjicit voluntati divinae, cum non nisi sub conditione gloriae divinae

et salutis nostrae sint promissa. Perpetua est relatio inter verbum et fidem, fides enim verbo et promissionibus divinis tanquam basi cuidam innititur. Jam vero bona spiritualia, utpote reconciliationem, peccatorum remissionem, donationem Spiritus s. et alia bona ad salutem omnibus necessaria, credentibus sine ulla conditione Deus promisit, ideoque fides petit et expectat ea sine conditione. Sed corporalia bona promisit Deus cum exceptione castigationis et crucis, cum conditione beneplaciti divini et utilitatis nostrae; fides igitur cum conditione eadem petit, nihilo tamen minus de exauditione certa est, novit enim ac firmiter statuit, preces nostras etiam in bonis corporalibus impetrandis profusas a clementissimo Patre semper exaudiri, scilicet si non ad voluntatem nostram, tamen ad salutem, quod denegatur voluntati, illud accedit saluti. *Unum ex duobus* (ait Bernhardus in medit. devotiss. c. 6. col. 1196.) *indubitanter sperare possumus, aut dabit id quod petimus, aut illud, quod utilius*. Quare cum leprosus corporale quoddam beneficium, videlicet mundationem a lepra, per preces a Christo flagitet, ideo annectit conditionem de benigna Dei voluntate. 2. Unde vero probabit Bellarminus, leprosum tantum de omnipotentia Christi fuisse certum, sed de misericordia speciali dubitasse? quomodo enim potest esse vera ac Deo placens oratio, quae non intuetur Christum, in quo solo habemus Deum placatum et propitium? quomodo vera et perfecta oratio est, quae sic concludit: Christus est verus et omnipotens Deus. Ergo mihi subveniet. quin imo addendae et intuendae sunt promissiones de misericordia erga nos voluntate, misericordia et omnipotentia DEI sunt veluti duo fulcra nostras in precibus fiduciae. Ita quoque hic leprosus in petitione corporalis beneficii omnipotentiam et *φιλανθρωπίαν* Christi intuetur, nec de exauditione dubitat, interim tamen voluntati divinae sese subjicit, cum nesciat, an mundatio illa a lepra saluti ipsius expediat; id vero non est dubitare de Dei gratia, cum et hoc sit Dei misericordiae, saepe non dare, quae in corporalibus petimus.

139. Ad probandum, fidem non esse justificantem, si misericordiam specialem forte respiciat, producit Bellarminus exemplum Pharisaei et publicani, Luc. 18. *quorum ille confidebat, se esse justum, et proinde habebat fiduciam specialis benevolentiae, nihilo tamen minus repulsam patiebatur; hic vero carebat fiducia illa, cum timore ac tremore accedebat ad Deum, nihilo tamen minus justificatus descendebat in domum suam*. Respondemus 1. Pharisaeus fiduciam justitiae collocavit in operum suorum meritis, non in misericordia Dei propter Christum mediatorem promissa. Nos autem de tali fiducia hoc loco agimus, quae non respicit dignitatem vel merita nostra, sed gratuitam Dei misericordiam in Christo nobis positam. 2. Vivum hujus Pharisaei ingenium describitur ab evangelista v. 9. quod fuerit *confisus in se ipso, πεποιθὸς ἐπ'*

Fides non justificat, si misericordiam Dei specialem forte respiciat.

VII. 174.

ἐπιπέ, voluit propriam suam justitiam coram Deo στήσαι, quod exponit apostolus Rom. 10, v. 3, inde etiam contentui habuit proximum ex mera superbia, ut Christus ipse docet, v. 13; at num talem fiduciam, quae cum superbia et proximi contemptu conjuncta est ac propriis meritis nititur, nos commendamus? 3. Neque est, quod Bellarminus obvertat, *Pharisaeum gratias Deo agere de sua justitia, ideo fiduciam benevolentiae non habuisse ob propria merita.* Quamvis enim fateatur, se a Deo ea habere, tamen in illis confidit ac sese coram Deo propter ea iustum aestimat, unde ex superbia, quae cum fiducia propriae justitiae semper conjuncta est, proximum contemnit. Proponit igitur imaginem hypocritarum, qui dicunt, in operibus confidi et laudem justitiae coram Deo valentis in illis quaeri posse, modo ad Deum ea referamus, quo in numero an non sit Bellarminus, mature ipsi dispiciendum erit. Scribit enim lib. 5. de justif. c. 5. *hominem constitutum in gratia posse mereri vitam aeternam ex condigno; c. 16. opera justorum ex caritate facta meritoria esse vitae aeternae ex condigno; c. 17. non solum ratione pacti, sed etiam ratione operum.* lib. 2. de gratia et lib. arbit. c. 15. *vitam aeternam meritis bonorum operum acquiri.* lib. 1. de indulgent. c. 2. *sanctos plus esse passos, quam ipsorum peccata requirerent,* perinde ut hic Pharisaeus opera supererogationis commemorat. Cum enim unicum solummodo diem jejunii Deus constituisset Levit. 23, v. 27, ipse *singulis septimanis sese bis jejunasse* gloriatur; cum certa frugum et animalium genera, de quibus dandae essent decimae, Deus ordinasset, ipse *de omnibus sese decimas dare* jactitat. 4. Publicanus peccatis suis agnitis ac serio de illis dolens ad Dei misericordiam confugit: *Deus* (inquit) *propitius esto mihi peccatori,* respicit autem ad verum Ιλασθίριον in sanguine Filii Dei propositum, Rom. 3, v. 25; qui solus est *Ιλασμός pro peccatis nostris,* 1. Joh. 2, v. 2. *cujus typus fuit propitiatorum* V. T. quo tegebantur tabulae legis in arca foederis reconditae. Hoc ergo vult publicanus dicere: O Deus, si tabulas legis velis excutere et vitam meam ad normam illius exigere, non potero coram judicio tuo subsistere, sed vera fide intueor propitiatorum, quod typum gerit Messiae promissi, *cujus meritum et satisfactio delicta mea tegat, ne in conspectum tuum veniant, propter illum propitius esto mihi peccatori.* 5. Invertimus igitur argumentum. Fides publicani, qua remissionem peccatorum impetravit et justificatus in domum suam descendit, *objecti loco habuit specialem DEI misericordiam propter Christum mediatorem promissam; Pharisaeus contra per propriae justitiae fiduciam excidit Dei gratia.* Ergo nostra de justificatione doctrina vera est, Pontificiorum vero erronea. 6. Non est, quod obvertat Bellarminus, *publicanum cum timore et tremore ad Deum accessisse ac proinde fiducia illa caruisse; Ινακόλουθον enim istud esse, toties Scriptura testatur, quoties vere pius tribuit, quod Deum timeant et sperent in eum.* Ex agnitione

peccati et irae divinae adversus peccata oriebatur in corde publicani timor et tremor, sed ex agnitione misericordiae divinae et beneficiorum Messiae oriebatur in eodem fiducia, qua tristes conscientiae angores superabat ac Deum sibi quoque propitium fore certo statuebat. Quo pertinent sacrificia illa levitica, in quibus beneficia Messiae ob oculos sibi proposita vera fide intuebatur.

140. 3. Adducit locum ex c. 16. Marc. ubi, cum dixisset Christus: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit,* postea subjicit: *Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur, in nomine meo daemones ejicient, linguis loquentur novis etc.* Ex hoc loco tale format argumentum: *Fides miraculorum est una et eadem cum fide justificante.* At *fides miraculorum non respicit objecti loco specialem misericordiam remissionis peccatorum, sed omnipotentiam et divinitatem Filii Dei.* Ergo *nec fides justificans.* Respondemus: 1. quorum unum potest esse sine altero, ea non sunt essentialiter unum. Atqui fides miraculorum potest esse sine fide justificante et contra fides justificans sine fide miraculorum. Ergo fides miraculorum et fides justificans non sunt essentialiter unum quid. Minoris pars prior, quod fides miraculorum possit esse sine fide justificante, patet ex Matth. 7, v. 23, ubi Christus dicit, se ad quosdam, qui in nomine ipsius miracula fecerunt, dicturum: *non novi vos.* Itemque ex 1. Cor. 13, v. 2: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum,* ubi fidem miraculorum ac caritate quandoque separatam esse docetur, cum tamen vera et justificans fides *per caritatem semper sit efficax,* Gal. 5, v. 6. Hinc recte Stapletonus domin. 24. post Pentec. in prompt. moral. p. 627: *Etiā vera miracula non solum Antichristus ipse ejusque proximi praecursores, sed quilibet haeretici non secus quam magi Deo permittente operari poterunt.* Maldonatus in c. 9. Marci fol. 765. super verba: *Vidimus in nomine tuo ejicientem daemones, qui non sequitur nos: Potuit nec corpore nec animo, id est fide doctrinaque secutus Christum, daemones expellere.* Posterior pars minoris, quod fides justificans possit esse sine fide miraculorum, ex ipsa experientia manifeste patet. 2. Dictum igitur Christi accipiendum est de fide apostolorum et eorum, qui in primitiva ecclesia vixerunt; apostoli enim praeter fidem justificantem etiam fide miraculorum instructi fuerunt, in primitiva ecclesia donum miraculorum aliquamdiu viguit, quod cur in sequentibus temporibus cessaverit, alibi explicatur. 3. Fidei miraculosae et fidei justificantis diversa sunt objecta, vel certè diversi ad unum idemque objectum respectus. Fides miraculorum respicit doctrinam coelestem inque ea praecipue articulum de Christo exhibito ut miraculis confirmandam; fides justificans ratione notitiae totam doctrinam coelestem respicit ut credendam, ratione fiduciae Christum ut mediatorem pro nobis passum ac mortuum, *cujus beneficia in verbo evangelii oblata sint a nobis acceptanda.*

3. Fides miraculorum est eadem cum fide justificante. At illa non respicit specialem Dei VII. 175. misericordiam.

4. In concionibus Petri et Pauli nullum est verbum de speciali Dei misericordia.

141. 4. His testimoniis ex evangelistarum scriptis petitis subjicit Bellarminus testimonia ex Actis apostolicis deprompta: *In Actis* (inquit) c. 2. 4. 10. 13. et 17. *narrantur conciones Petri et Pauli, quibus explicatio et doctrina fidei continetur. In his autem nullum verbum est de speciali Dei misericordia, sed totae consumuntur in explicanda et persuadenda resurrectione et divinitate Christi. Item Actorum c. 8. cum Philippus ab eunucho baptismum postulante quaesivisset, crederetne ex toto corde? respondit ille: credo Filium Dei esse Jesum Christum; atque hoc responso Philippus contentus eunuchum continuo baptizavit. Est igitur fides justificans, non qua credimus, Deum nobis propitium esse, alioqui perperam egisset Philippus, qui sine tali fide eunuchum baptizavit, sed qua toto corde, hoc est sine ulla haesitatione credimus, Jesum esse Christum ac Filium Dei ac per hoc verum Deum.* Respondemus: 1. repetimus regulam superius propositam: Quaedam de fide praedicantur ratione notitiae, quaedam vero ratione fiduciae. Credere divinitatem et resurrectionem Christi pertinet ad fidem ratione notitiae, *credere Christum propter peccata nostra mortuum esse et resurrexisse propter justificationem nostram* pertinet ad fidem ratione fiduciae. 2. Ergo ut ex notitia evangelii per Spiritus s. efficaciam oritur in corde fiducia; ita conciones apostolicae, in quibus resurrectionem et divinitatem Christi probant, eo unice spectant, ut de resurrectione et divinitate Christi certo persuasi firmiter statuamus, Deum, qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus illum in mortem tradidit, et ex mortuis suscitavit, propter illum nobis propitium fore. 3. Proinde misericordia Dei specialis, divinitas, passio, mors et resurrectio Christi in objecto fidei justificantis sibi invicem non opponuntur, sed potius arctissime cohaerent, quia non nisi in Christo et propter eum Dei misericordia nobis obtingit. Ac nisi Christus esset verus Deus, non potuisset aequivalens pretium pro peccatis nostris praestare, iram Dei extinguere, a diabolo, morte et inferno nos liberare. Passio et mors Christi sunt ipsum redemptionis nostrae pretium. Resurrectio est evidens testimonium, quod sufficiens *λύτρον* pro nobis praestitum, et quod plene simul Deo reconciliati, alias hunc vadem et sponsorem nostrum ex carcere sepulcri non reduxisset. Falsum ergo est, quod in concionibus apostolicis de resurrectione et divinitate Christi nullum contineatur verbum de speciali Dei misericordia. 4. Quodnam vero manifestius testimonium pro sententia nostra de objecto adaequato fidei justificantis afferri possit, quam apostolicum illud pronuntiatum Actor. 4, v. 12: *Non est in alio quoquam salus, nec aliud nomen sub coelo datum, in quo oporteat salvos fieri? Cum quo jungenda similia dicta.* Actor. 10, v. 43: *Huius (Christo) omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum.* Actor. 13, v. 38: *Per Christum vobis, remissio peccatorum annuntiatur et ab omnibus illis, a quibus*

*non potuistis in lege Moysis justificari. In hunc omnem qui credit, justificatur.* Actor. 15, v. 11: *Per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et patres nostri.* 5. Phrasis apostolica *credere in Christum* respicit non solum personam, sed et officium Christi; neque enim sufficit ad fidem justificantem, credere quod Christus sit verus Deus et homo in personae unitate, sed requiritur iusuper ut agnoscamus eum tanquam constitutum mediatorem ac redemptorem nostrum, qui propter nos homo factus, crucifixus propter peccata nostra et resuscitatus propter justitiam nostram, in quo et per quem Deo reconciliamur, peccatorum remissionem consequimur et heredes vitae aeternae scribimur; haec omnia fides justificans in objecto suo respicit, ideo eunuchus Act. 8. non solum credit, Filium Dei esse Jesum Christum, sed et ex prophetico vaticinio agnoscit, ipsum propter peccata nostra vulneratum et propter iniquitates nostras attritum esse, ac sibi propter illum peccatorum remissionem in baptismo conferri statuit.

142. 5. Ex epistolis apostolicis haec profert Bellarminus: Rom. 4. *Abraham non credidit, sibi per misericordiam specialem fuisse remissa peccata, sed patrem se futurum multarum gentium.* Rom. 10. *objectum fidei justificantis statuitur Dei resurrectio.* 1. Corinth. 13: *Conjungitur fides miraculorum cum spe et caritate, ut intelligamus fidem miraculorum esse eandem cum fide justificante.* 1. Corinth. 15. *Objectum fidei statuitur passio, sepultura et resurrectio Christi.* 1. epist. Joh. c. 5. *Fides justificans sic describitur: Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est. Et infra: Quis est, qui vincit mundum nisi qui credit, quoniam Jesus est Filius Dei?* Respondemus: 1. de fide Abrahae diximus superius §. 133. ac evidenter ostendimus, objectum ejus fuisse specialem Dei misericordiam in benedicto semine propositam. 2. Quando statuimus specialem DEI misericordiam in Christo propositam esse proprium fidei justificantis objectum, non excludimus Christi resurrectionem, quippe quae est actus ad officium Christi mediatoris pertinens, *resurrexit enim Christus propter justificationem nostram,* Roman. 4, vers. ultim. Ergo quando apostolus resurrectionem Christi fidei justificantis objectum statuit, non solum non adversatur sententiae nostrae, sed eandem etiam comprobatur; neque enim qui fide tantum historica credit, Christum ex mortuis resurrexisse, justus et salvus erit, sed qui fiducia cordis Christo propter nos passo, mortuo et resuscitato adhaeret ac firmiter statuit, ipsum propter justificationem nostram resurrexisse. 3. Fidem miraculosam et justificantem unam et eandem esse apostolus haudquaquam asserit, quin potius fidem miraculosam a caritate abesse posse asserens eandem a fide justificante distinguit, quippe quam Galat. 5, v. 6. sic describit, quod sit *per caritatem efficacis.* 4. Passio, mors et sepultura Christi pertinent omnino ad fidei justificantis objectum; requiritur autem non tantum histo-

5. In epistolis Paulinis nulla fit mentio speciales misericordiae.

VII. 176.

rica eorum notitia, sed etiam ut firmiter statuamus, propter nostram redemptionem, justitiam, et salutem

VII. 177. haec omnia a Christo facta ac nobis in specie applicemus beneficia mortis et passionis Christi.

5. Historica illa fides, quae in genere credit, Christum esse Dei Filium ac salvatorem mundi, nondum vincit mundum, nec regenerat, sed specialis illa fiducia, qua statuimus, Christum esse nostrum servatorem, cujus beneficia ad nos quoque pertineant, ut hac ratione cum apostolo fiducialiter dicamus Galat. 2, v. 20: *Christus dilexit me, et tradidit semet ipsum pro me.* Roman. 8, v. 31: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* v. 32: *qui etiam proprio Filio non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit?*

Traditio ecclesiastica. 143. Cap. 9. Progreditur Bellarminus ad alteram argumentorum classem, et ex traditione ecclesiastica probare conatur, *fidem non esse fiduciam misericordiae.* Producit igitur primo loco *Symbolum apostolicum, in quo multa fidei objecta proponuntur, utpote de unitate et trinitate DEI, de incarnatione, passione et morte Christi etc., sed de speciali misericordia ne verbum quidem continetur.* Respondemus: 1. Fidei ratione notitiae et assensus objectum est omne DEI verbum nobis in Scripturis sacris revelatum, cujus brevis summa in Symbolo apostolico proponitur. 2. Manet nihilominus, quod fides justificans, qualis, solum CHRISTUM mediatorem respiciat ac fiducialiter in eo recumbat. 3. Misericordia DEI, trinitatis unitas, incarnatio, passio et mors CHRISTI non excluduntur ab hoc fidei justificantis objecto, nec ei sunt opponenda; CHRISTUS enim mediator ac redemptor noster est unus, verus cum Patre et Spiritu sancto DEUS, qui *propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et homo factus est, pro nobis passus et mortuus, resurrexit propter justitiam nostram, ascendit ad coelum, sedet ad dextram Dei et intercedit pro nobis.* Spiritus sanctus ministerio verbi et sacramentorum colligit ecclesiam, in qua credentibus in CHRISTUM remissio peccatorum et vita aeterna conferuntur, haec ergo omnia in fide justificante concurrunt. 4. Implicita igitur mentio fit specialis misericordiae in hoc symbolo. Quando enim profiteor, me credere in Christum pro me passum et mortuum, utique etiam credo, DEUM sic me dilexisse, ut Filium suum unigenitum daret, qui in ara crucis pro peccatis meis satisfecit et aeternam redemptionem mihi promeritus est. 5. Neve quidquam supersit dubii, an non credimus in symbolo peccatorum remissionem, quae in ecclesia per Spiritum sanctum nobis donatur? Qui peccatorum remissionem credit, an non specialem Dei misericordiam in Christo propositam, absque qua illa non habet locum, fide in-tuetur et apprehendit? 6. Regerit Bellarminus, *nos credere ecclesiam et remissionem peccatorum, non quasi credamus, nos esse membra verae ecclesiae et peccata nobis remissa esse, sed quod in ecclesia vigeat donum remissionis peccatorum, quod per*

*baptismum` aliaque sacramenta percipitur.* Respondemus: Imo vero quemadmodum in primo articulo credentes in DEUM Patrem, omnipotentem creatorem coeli et terrae, non solum in genere credimus, Deum esse Patrem benignissimum et universi creatorem omnipotentissimum, sed etiam in specie, ipsum esse nostrum Patrem et creatorem; quemadmodum etiam in secundo articulo credentes in Christum DEI et Mariae virginis Filium incarnatum, passum, mortuum, resuscitatum etc. non solum in genere credimus, Christum pro genere humano passum ac mortuum esse, sed etiam in specie propter nos et nostram salutem; ita quoque in tertio symboli articulo credentes ecclesiam et remissionem peccatorum, non solum credimus, esse ecclesiam, in qua vigeat donum remissionis peccatorum, sed etiam in specie nos esse membra illius ecclesiae et nobis peccatorum remissionem contingere. (\*\*Selneckerus in orat. histor. de August. confess.: *Lutherus saepe numero dicere solitus est, se grato animo praedicare dexteritatem fratris cujusdam senioris in monasterio Erphordiensi, qui talem verborum symboli paraphrasin ipsi tradidit: Credo remissionem peccatorum. Non satis est, te in genere credere, Deum quibusdam, Davidi, Petro et aliis sua peccata remittere, talem enim fidem etiam daemones habent, sed Dei mandatum immotum est, ut credas, tibi tua peccata remitti et certus sis de justitia tuae fidei et salute tua.*\*\*) Media, per quae remissio peccatorum nobis confertur, videlicet verbum et sacramenta, haudquaquam excludimus, nec absolutam quandam DEI misericordiam introducimus, sed *ταΐς* mediorum divinitus constitutorum eam ordinatam esse fatemur, interim sententiae nostrae de objecto fidei justificantis ex eo nihil decedit, scimus enim, nos baptizatos esse, scimus, in mysterio coenae corpus et sanguinem Christi nos participare. Quando in symbolo resurrectionem carnis me credere profiteor, non solum generalem mortuorum resurrectionem credo, sed etiam credo, me ex terrae pulvere olim resuscitatum iri. Job. 19, v. 25. et seqq. unde notanter addidit primitiva ecclesia in pronuntiatione hujus articuli: *Credo resurrectionem hujus carnis.* Gregorius lib. 14. moralium c. 29. de Euticio episcopo Constantinopolitano refert, quod in agone mortis cutem manuum apprehendens dixerit: *Credo quod in hac carne resurgemus omnes.* Ita quoque quando peccatorum remissionem me credere profiteor, donum illud ut omnibus vere in Christum credentibus, ita et mihi in ecclesia repositum esse et per fidem actu conferri credo. Christus notanter pronuntiat Joh. 16, v. 23: *Amen amen dico vobis, quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Jam vero ex mandato et institutione Christi petimus remissionem peccatorum, eandem igitur firmiter credere debemus. Video autem, quo tendat Bellarminus, nimirum quod ad sacramentum poenitentiae, per quod confertur remissio peccatorum illis, qui post baptismum lapsi sunt, requirantur dispositio-

VII. 178.

nes et satisfactiones nostrae, de quibus cum perpetuo dubitare cogamur, an sint sufficientes, ideo semper dubitandum esse de remissione peccatorum. Sed de tota hac re alibi late fuit dictum. Huic argumento ex symbolo apostolico petito addit Bellarmus varia Patrum testimonia, sed ea nostrae sententiae non adversantur, loquuntur enim de fide ratione notitiae, interim non negant, fidei justificantis ratione fiduciae proprium objectum esse Christum mediatorem, sive quod idem est specialem Dei misericordiam in Christo nobis propositam, id quod apparet ex omnibus dictis, in quibus fidem in ipso justificationis actu describunt, eorum quaedam superius §. 99. recensuimus et suo loco plura enumerabuntur.

Rationes, quod fides non habeat objecti loco specialem Dei misericordiam. 1. In verbo Dei non reperitur annuntiata salus in particulari.

144. Cap. 10. Profert Bellarmus varias rationes, quibus fidem illam specialem (uti vocat) explorare conatur. 1. *Fides in nihil aliud collimare debet nisi in verbum Dei. At in verbo Dei nusquam reperitur annuntiata salus vel remissio peccatorum mihi aut illi in particulari, exceptis quibusdam paucis. Ergo reliqui non nisi temere possunt credere, tanquam ex verbo Dei sibi remissa esse peccata.* Respondemus: Generale includit suum speciale. Jam vero generalia sunt Scripturae enuntiata: *Omnis qui credit in Filium Dei, habet vitam aeternam*, Joh. 3, v. 16. *Omnnes prophetae testimonium perhibent Christo, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum*, Actor. 10, v. 43. Sub hac universali subsumit cujusque fides in specie, ac generalibus promissionibus evangelii per fidem quilibet vere pius se ipsum includit. Quemadmodum igitur lex moralis peccati quemlibet in specie convincit per generale illam sententiam: *Maledictus omnis qui non fecerit, quae scripta sunt in libro legis*, Deut. 27, v. 26. Galat. 3, v. 10. quamvis neminem in specie nominet; ita evangelium omnibus in Christum credentibus annuntiat peccatorum remissionem, quamvis itidem in specie neminem nominet. Adde, quod ipse Bellarmus particularem agnoscat argumenti sui minorem per adducta exempla contraria, videlicet *paralytici* Matth. 9. *peccatricis* Luc. 7. *adulterae*, Joh. 8. *Zacchaei* Luc. 19. *et latronis* Luc. 23. Si enim illis in specie annuntiata est per evangelicam Christi vocem peccatorum remissio, utique fides illorum objecti loco habuit promissionem de gratia DEI et remissionem peccatorum. Denique ut illis in specie annuntiata est peccatorum remissio, ita adhuc hodie ministri ecclesiae non solum in genere praedicant evangelium, sed et cuilibet vere poenitenti per vocem absolutionis in specie annuntiant peccatorum remissionem, id quod coram DEO in coelis ratum ac gratum esse Christus pronuntiat, Matth. 18, v. 18. Joh. 20, v. 23. Id ipsum confirmatur sigillis sacramentorum, id ipsum obsignat Spiritus sanctus in cordibus piorum, qui *συνμαρτυρεῖ*, una cum nostro spiritu testatur, *nos esse Dei filios*, Rom. 8, v. 16. qua de re suo loco uberius disputatum fuit. Deducamus igitur

argumentum Bellarmini ad absurdum. Si remissio peccatorum in verbo evangelii ideo negatur singulis annuntiari, quia in specie hujus vel illius nomen non exprimit, consequens erit, voce legis non accusari et damnari omnes et singulos, quia itidem in specie hujus vel illius nomen non exprimitur. At consequens illud falsum esse, docet apostolus Galat. 3, v. 22. et cujusque conscientia persentiscit. Ergo et antecedens falsum esse relinquitur. Quid quod ex eodem fundamento facinorosus processum judicarium contra se institutum subterfugere posset excipiendo, in legibus politicis nusquam nominatim dici: Titius suspendatur, Sempronius decolletur.

145. Non ignota fuit Bellarmino haec nostrorum responsio, quod generalis evangelii promissio includat specialia, ideo variis exceptionibus eam labefactare conatur. 1. *Nusquam dicit Scriptura, qui credit, sibi remissa esse peccata, justificatur aut habet vitam aeternam, sed qui credit in Filium, habet vitam aeternam vel justificatur. Quod autem credere in Filium sit credere, sibi remissa esse peccata per Filium, non habent adversarii ex verbo Dei, sed ex sua interpretatione.* Respondemus: hac ratione uno impetu evertit Bellarminus fundamentum et summam totius evangelii, cujus perpetua vox haec est, Christum *θεῶνθρονον* esse mediatorem ac redemptorem nostrum, qui pro peccatis humani generis in ara crucis satisfecit, ac proinde peccatorum remissionem accipere, quotquot credunt in eum. Quare per veram et justificantem fidem non solum in genere agnoscimus, Christum esse verum DEUM et constitutum mediatorem generis humani, sed etiam in specie agnoscimus et firmiter statuimus, Christum nobis datum ac natum esse, nobis quoque per et propter Christum dari peccatorum remissionem. Credere in Christum non solum est confiteri, ipsum esse verum DEUM ac mediatorem, sed etiam firmiter statuere, ipsum esse nostrum mediatorem ac redemptorem, qui pro nobis passus ac mortuus aeternam justitiam nobis adduxerit, cujus participes reddamur per fidem; quo pertinent fiducialia illa (ut ita loquar) pronomina: Christum dilexit me et tradidit se ipsum pro me, Galat. 2, v. 20. Rex tuus ad te venit, Zachar. 9, v. 9. Matth. 21, v. 5. Verbum evangelii non solum est verbum veritatis, sed etiam verbum gratiae et promissionis, priori modo respicit illud fides, quatenus est notitia et assensus, posteriori vero, quatenus est fiducia promissioni illi inhaerens. Ratione notitiae etiam daemones credunt, probe enim norunt, Christum esse verum DEUM ac mediatorem inter DEUM et genus humanum, sed cum fide illa historica non est conjuncta fiducia, norunt enim promissiones evangelii et beneficia Christi ad se non pertinere, ideo *credunt et contremiscunt*, Jacob. 2, v. 19. vera autem et justificans fides hominis vere in Christum credentis cum notitia et assensu conjunctam habet fiduciam, qua statuit, per et propter Christum oblata in evangelio bona, videlicet gratiam DEI, remissionem

Exceptiones Bellarmini.

peccatorum, justitiam et vitam aeternam sibi obtinere. Justificationem nostram consistere in remissione peccatorum et imputatione justitiae Christi ex apostolo suo loco demonstrabimus. Atqui justificamur fide in Christum. Ergo fide consequimur peccatorum remissionem et participes reddimur justitiae Christi, quod totidem verbis apostoli asserunt Actor. 10, v. 43: *Remissionem peccatorum consequuntur, quotquot credunt in nomen Christi.* Si per fidem in Christum consequimur remissionem peccatorum, utique etiam fide statuere possumus, nobis propter Christum remitti peccata, et per consequens credere in Christum est credere per et propter Christum sibi remitti peccata. Id adeo manifestum, ut in hoc ipso capite Bellarminus ex Augustini lib. de spiritu et litera c. 30. scribat, *fidem impetrare gratiam contra peccatum et gratiam justificare a peccato.* Item: *per fidem impetrari remissionem peccatorum.* Si fide impetramus peccatorum remissionem, utique fide statuere possumus, per et propter Christum peccata nobis esse remissa. 2. Pergit Bellarminus ac dicit, *interpretationem nostram repugnare verbo Dei, quia credere in Filium Dei, interprete Johanne, est credere, quod Jesus sit Dei Filius; interprete Paulo credere, quod Deus ipsum a mortuis suscitaverit; qua de re quid statuendum sit, superius vidimus.* Notitia divinitatis et resurrectionis Christi pertinet omnino ad fidem justificantem, nondum autem eam absolvit. Credere in Christum, complecti notitiam divinitatis et resurrectionis Christi, apostoli asserunt et nemo nostrum negat, sed ad fidem justificantem non requiri fiduciam, nusquam apostoli asserunt, quin potius contrarium testantur. Rom. 3, v. 25: *Deus proposuit nobis Christum Ιησὺν propter fidem.* 1. Joh. 5, v. 10: *Qui credit in Filium Dei, testimonium habet in se ipso; v. 11: et hoc est testimonium, quod vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est.* Ergo vera fides intuetur Christum ut propitiatorium a DEO propositum, ut victorem mortis et ducem vitae, imo ut eum in quo est vita aeterna: *qui ergo habet Filium Dei, habet vitam aeternam,* 1. Joh. 5, v. 12. *Recipimus autem eum per fidem,* Joh. 1, v. 12. 3. *Peccant etiam in eo adversarii* (ait Bellarminus) *quod ex antecedente conditionata colligunt conclusionem absolutam.* Nam illae propositiones: *qui credit in Filium, habet vitam aeternam, et: In hoc omnis qui credit, justificatur, conditionatae sunt, ac si dictum esset: si quis credit in Filium Dei, habet vitam aeternam, et si quis in Christum credit, justificatur.* Ita enim explicat apostolus Rom. 10: *Si credideris in corde tuo, et Philippus Act. 8: Si credis ex toto corde.* Ex his igitur conditionatis propositionibus tantum conditionata colligitur conclusio. Ergo si credo, habeo justificationem et vitam aeternam. Respondemus: quis vero unquam audivit conclusionem hypotheticam, quae nihil ponit in esse. In syllogismis hypotheticis major quidem est conditionalis,

sed conclusio semper est absoluta testibus omnibus logicis. Proinde ex hypotheticis illis propositionibus: Si credis in Christum, salvus eris (quas alibi Spiritus sanctus per categoricas exprimit), subsumit spiritus credentis: Ego credo in Christum, ex quo prompte sequitur absoluta conclusio: Ergo habeo vitam aeternam. 4. At (inquit Bellarminus) *assumptio illa non exstat in Dei verbo, sed in opinione mea.* *Opinio autem illa mea non est verbum Dei, sed etiam fallax esse potest, ut testatur exemplum haereticorum.* Respondemus: de Bellarmino et ipsius sociis traditiones papae et dubitationem perpetuam propugnantibus facile concedere possumus, fidem ipsorum non exstare in verbo DEI, sed esse meram opinionem. Sed vere credentium fides non est dubia quaedam et fallax opinio, sed opus Spiritus sancti, donum DEI et notitia omni humanae rationis ac sensuum iudicio firmior, ex luce verbi in mente orta et immoto verbi fundamento innitens. Omnes vere in Christum credentes habent Spiritum sanctum, *qui testimonium reddit spiritui ipsorum, quod sint filii Dei,* Rom. 8, v. 16. *per quem etiam clamant, abba Pater,* v. 15. *vere credentes Deus signat et dat pignus spiritus in cordibus ipsorum,* 2. Cor. 1, v. 22. unde Spiritus sanctus vocatur *arrha hereditatis nostrae,* Ephes. 1, v. 14. hanc spiritus interioriorem testificationem vocare opinionem humanam est ejus, qui interioris illius testimonii sese plane expertem esse fatetur. August. 13. de trinitat. c. 1. scribit, *quod quisque credentium in corde suo videat fidem eamque teneat certissima scientia, et clamet conscientia.* libr. de mendacio ad Consentium c. 3. inter credere et opinari distinguit hoc modo: *Aliquando ille qui credit, sentit, se ignorare, quod VII. 181. credit, quamvis de re, quam se ignorare novit, omnino non dubitet, si eam firmissime credit; qui autem opinatur, putat, se scire, quod nescit.* Lombard. lib. 3. sent. dist. 23. lit. C. ex Augustino colligit, *fidem ipsam in corde hominis ab ipso homine videri non corporaliter, non imaginarie, sed intellectualiter,* quomodo igitur fides nuda opinione niti dicitur? Si nemo potest certo scire et affirmare, quod vere credat, quare apostolus jubet, ut nos ipsos probemus, an in fide simus? 2. Cor. 13, v. 5: *Vosmet ipsos probate, an sitis in fide, ipsi vos probate, an non cognoscitis vosmet ipsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis; v. 6: spero autem, quod cognoscetis, quia non sumus reprobi.* Ex quo loco colligimus hoc axioma: Quicumque non agnoscunt, se esse in fide et in Christo per fidem, illi sunt reprobi. Huc referenda sunt exempla omnium vere credentium: *Nos credimus et cognovimus,* dicunt discipuli Christi Joh. 6, v. 69. *Credo, Domine,* dicit pater lunatici Marc. 9, v. 24. *Scio cui credidi,* dicit apostolus 2. Tim. 1, v. 12. *Nos in Christum credimus, ut justificemur ex fide Christi,* dicit in persona omnium credentium, Galat. 2, v. 16. quin imo omnes credentes *eodem fidei spiritu* in Christum credere pronuntiat, quo David

credidit, 2. Cor. 4, v. 13. haec de opinione tantum humana dici, nunquam probari poterit. *Fide ad Deum accedimus* Hebr. 4, v. 16; *pacem habemus apud Deum* Rom. 5, v. 1; *ac certi reddimur, quod neque vita, neque mors, etc. separare nos possit a dilectione Dei, quae est in Christo*, Rom. 8, v. 38. illos effectus opinioni humanae et quidem fallaci attribui, quis induci poterit, ut credat? Quae de haereticorum fide adduntur, suum habuerunt locum in quaestione de incertitudine gratiae, nec est, quod Bellarminus obvertat, *non contineri hoc in Scripturis, quod hic vel ille vere credat in Christum*, sufficit enim, generale illam propositionem in eis contineri: omnis qui credit in Christum, habet vitam aeternam. In illa generali implicite continetur specialis conclusio. Ergo hic vel ille in Christum credens salvus erit. Perinde ut lex accusat omnes, quamvis hujus vel illius non faciat expressam mentionem. 5. Pergit Bellarminus, *non satis esse quocumque modo credere, sed toto corde esse credendum, ac fidem debere esse vivam, quae pariat fructus bonorum operum, At hoc nemo affirmare potest, se toto corde et ut oportet credere ac fidem habere vivam et cum caritate conjunctam*. Respondemus: de hypocritis haec verissime dicuntur, qui lucem fidei non exserunt *per opera*, Matth. 5, v. 16. *nec vocationem et electionem suam faciunt certam*, 2. Petr. 1, v. 10. sed de vere credentibus falsissime pronuntiantur, illi enim sciunt, se toto corde, hoc est non simulato et hypocritice credere, ideo cum Philippus eunuchum quaereret: *Si credis ex toto corde, baptismus tibi conferetur*, ipse subjicit: *Credo Filium Dei esse Jesum Christum* Act. 8, v. 37. illi etiam fidem suam per dilectionem exserunt Gal. 5, v. 6. quamvis et fidei et operum imperfectionem et infirmitatem simul agnoscant et deplorent. Quod addit Bellarminus propositionem illam: *Qui credit in Filium Dei, habet vitam aeternam, ita limitandam esse, si cetera adhibeat, quae fides adhibenda demonstrat, de eo inferri agetur*.

2. Fides specialis misericordiae sequitur justificationem.

146. 2. Altera Bellarmini ratiocinatio talis est: *Fides justificans praecedere debet justificationem, est enim causa justificationis, jam vero omnis causa prior effectu. Atqui fides specialis misericordiae sequitur justificationem. Quomodo enim vera fides est, qua credo mihi remissa esse peccata, si dum ita credo, nondum sunt remissa, sed per hunc actum postea remittenda? Item remissio peccatorum est objectum fidei, ac per hoc prius debet esse quam fides. Ergo fides specialis misericordiae non est fides justificans*. Respondemus: 1. *relata sunt simul, τὰ πρὸς ἡ ἅμα τῇ φύσει* Aristot. in categ. c. 3. jam vero fides justificans et remissio peccatorum sunt relata, quia fides in Christo invenit et apprehendit remissionem peccatorum. Ergo sunt simul. Quicumque vere credit in Christum, illi remittuntur peccata, et cui peccata remittuntur, is habet fidem justificantem. 2. Apostolus justificationem describit

VII. 182. per remissionem peccatorum Rom. 4, v. 7. et 8. ex Psalm. 32, v. 1. Ergo ubi est remissio peccatorum,

ibi justificatio, ubi justificatio, ibi fides justificans. 3. Et quomodo fides specialis misericordiae sequi poterit justificationem, cum absque ea justificatio non habeat locum? ipse Bellarminus fidem refert inter dispositiones, quae justificationem praecedunt lib. 1. de justif. cap. 13. 4. Axioma illud, quod omnis causa prior sit effectu, varias habet limitationes. Enumerabimus duas, quae sunt hujus loci propriae. Causa est prior effectu, scilicet *materialiter*, non autem *formaliter*, quatenus est causa, eo enim modo causa et effectus sunt relata, ideoque simul. Deinde causa *ordine naturae* prior est, non autem *tempore*, sic lux coaeva soli. Sic fides cum ad justificationem se habeat tanquam causa instrumentalis ad effectum, ideo naturae ordine prior est, non tamen tempore. 5. Non ideo demum in Christum credimus, quia prius remissa nobis sunt peccata, *sed credendo in Christum accipimus remissionem peccatorum*, Act. 10, v. 43. *Fides ad justitiam nobis imputatur*, Rom. 4, v. 5; *quae justitia in peccatorum remissione consistit*, v. 7. Fides igitur justificans respicit peccatorum remissionem in verbo evangelii oblatam non ut praeteritam, sed ut praesentem, eamque apprehendendo facit suam. Promissio evangelica de remissione peccatorum prior est fide, sed promissum bonum in verbo evangelii oblatum, h. e. peccatorum remissio, non nisi per fidem obtingit. 6. Distinguendum igitur inter objectum ejusque applicationem, vel quod idem est, inter promissionem oblatam et receptam. Promissio de remissione peccatorum in verbo evangelii oblata est objectum fidei, et hac ratione prior est fide; sed eadem promissio firma fide recepta actu confert peccatorum remissionem, et hac ratione fides justificans et remissio peccatorum sunt simul.

147. 3. *Fides specialis tollit e medio orationem, sacramenta, opera bona et quicquid aliud Deus ad salutem nostram instituit. Ergo non debet dici fides justificans, sed potius justificationem impediens, et ad exitum ducens*. Respondemus: Parcius ista viris tamen objicienda memento. Fides specialis misericordiae nihil eorum tollit, quae DEUS ad salutem nostram instituit. Non orationem, quia *justificati fide pacem habemus et cum fiducia ad thronum gratiae accedimus, clamantes abba Pater!* Rom. 5, v. 1. Hebr. 4, v. 16. Rom. 8, v. 15. *Fides fundit orationem, et oratio fusa fidei impetrat firmitatem, nunquam compellabimus Deum ut Patrem, nisi de speciali ejus misericordia per fidem certi simus, Galat. 4, v. 6: Quoniam estis filii (per fidem in Christo, ut exponitur c. 3, v. 26), misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem abba Pater!* Nec sacramenta tollit fides illa specialis, quia sacramenta sunt media divinitus instituta, per quae Deus nobis offert suam gratiam ac promissionem evangelicam de remissione peccatorum obsignat; ergo ut fides est instrumentum recipiens ex parte nostra, ita sacramenta sunt media offerentia ex parte DEI, ut *δόσις καὶ λῆψις*, ita

3. Fides specialis tollit e medio orationem, sacramenta, opera bona, etc.

quoque media δόσεως καὶ λήψεως sibi invicem non opponuntur, sed amice conspirant seseque invicem ponunt. Nec opera bona excludit fides, sed potius est radix et mater vere bonorum operum, cum sit *efficax per caritatem* Galat. 5, v. 6. Fructus arbori non opponuntur, sed ex ea nascuntur; nec fidei fructificatio est instar partus viperini, ut foetus matrem enecet; quin imo vera fides tam non est sine operibus bonis, quam sine radicis sol, sine fervore ignis. Quomodo igitur immane illud pronuntiatum suum Bellarminus probat? *Si certo, inquit, atque ex fide credere debeo, mihi peccata esse per Christum remissa, non possum cum publicano dicere: Deus propitius esto mihi peccatori; aut cum apostolis et ecclesia universa: dimitte nobis debita nostra.* Respondemus: imo vero quia quotidie peccamus, ideo quotidie peccatorum remissionem petimus; quotidie sordidamur, ideo etiam quotidiana per sanguinem Christi ablutione indigemus. Sancti igitur quotidie petunt peccatorum remissionem, non quod de remissione dubitent, sed quia precibus ex fide profectis peccatorum quotidianorum remissio a Deo impetranda est; si de gratia Dei ac remissione peccatorum dubitarent, non orarent ex fide, ideo dulcissimum nomen Patris ex institutione Christi in oratione Dominica praemittimus, peccatorum nostrorum condonationem ab eodem in fide petituri. Probatio igitur Bellarmini nititur falsa hypothese, quod in sanctis non maneat peccati reliquiae; continet etiam paralogismum causae, quod sancti remissionem peccatorum petant, quia de ea dubitent; et per inversionem everti potest. 2. *Non erit opus baptismo, si per fidem, quae baptismum praecedere debet, certus sum, mihi remissa esse peccata.* Respondemus: Baptismus est medium conferendae et ob-signandae sive confirmandae fidei. Infantibus per baptismum confertur fides, cum Spiritus sanctus regenerationem in cordibus infantum baptizatorum operetur, quae sine fide non habet locum. In adultis, qui per veram fidem jamdum adhaerent Christo, baptismus est salutare medium, per quod Spiritus sanctus ob-signat, auget et confirmat fidem, neutro igitur modo per fidem speciale usus baptismi tollitur. Idem dicimus de poenitentia, eam non tolli per fidem, cum peccatum adhuc in carne renatorum habitet, quod mortificandum est quotidie, et si quos protulit vitiosos stiones, illi protinus per veram fidem averruncandi sunt.

148. 4. *Fiducia, qua quis confidit, sibi esse remissa peccata seque Deo gratum esse, pendet a bona conscientia et perseverantia in dilectione et operibus bonis, proinde praexigit justificationem et est ea posterior.* Respondemus: 1. Etsi fides justificans non est sine bonis operibus, tamen in actu justificationis sola fides meritum Christi apprehendit, qua ratione et respectu non pendet a bonis operibus. 2. Neque enim respicit quantitatem operum, aut aliud quiddam justitiae meritorium atque acceptatione dignum, sed solam gratuitam DEI misericordiam in Christo et propter Christum sibi

oblatam, quam cupide atque arcte complectitur. 3. Una est et eadem fiducia, qua remissionis peccatorum in actu justificationis participes reddimur, et quae Christum semel apprehensum firmiter retinet, ut *in corde nostro habitet* Ephes. 3, v. 17. Non solum *justificamur fide*, sed etiam *fide stamus*, Rom. 11, v. 20. *et custodimur virtute Dei in salutem per fidem*, 1. Petr. 1, v. 5. 4. Fides justificans est causa bonae conscientiae, dilectionis et bonorum operum, ut apparet ex dictis Galat. 5, v. 6: *Fides per dilectionem operatur*. 1. Timoth. 1, v. 5: *Finis praecepti est caritas ex corde puro et conscientia bona et fide non ficta*; v. 18: *milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam*. Ergo haec a fide pendunt; in quibus dictis fiducia cum bona conscientia et operibus bonis conjungitur, in illis docetur, non propter quid DEO reconciliemur et in gratia apud ipsum simus, sed unde certi simus, nos veram in Christum fidem habere, per quem et propter quem solum in gratiam recipimur. Quae Bellarminus annectit de certitudine electionis et an fides semel habita amitti possit, suum alibi habent locum.

149. Hactenus de objecto fidei justificantis diximus, restat ut de munere sive effecto ejusdem, quae est justificatio, pari perspicuitate disseramus. Quamvis enim varii effectus verae in Christum fidei in Scripturis tribuantur, quos superius §. 72. membro 8. enumeravimus, videlicet remissio peccatorum, justificatio, *voluptas*, tranquillitas conscientiae, liberatio a damnatione legis, securitas spiritualis, benedictio coelestis, purificatio cordis, victoria Satanae et mundi, patientia, accessus ad Deum, ob-signatio veritatis, dilectio DEI et proximi, spes futurae gloriae, confessio veritatis, invocatio, obedientia erga Deum, denique vita et salus aeterna (quorum effectuum quidam concernunt ipsos credentes, quidam vero proximum); inter hos tamen cum primis eminent justificatio, reliqui enim vel cum justificatione sunt iidem, vel eam proxime consequuntur eidemque immediate adhaerent. Porro fidei justificationem toties Scriptura tribuit, quoties pronuntiat, *credentes in Christum justificari* Act. 13, v. 39. *fide hominem justificari* Rom. 3, v. 28. *per fidem Jesu Christi nos justificari* Galat. 2, v. 16. *justitiam esse ex fide Jesu Christi* Phil. 3, v. 9. *fidem imputari ad justitiam* Rom. 4, v. 5. *Deum justificare eum, qui est ex fide Jesu Christi* Rom. 3, v. 26. haec ergo omnia sunt *ισοδυναμούντα*. Quando enim credentes in Christum a Deo justificari dicuntur, exprimitur non solum subjectum, quinam scilicet sint illi, qui a Deo justificantur, sed etiam modus ac medium justificationis, quod scilicet fides sit illud medium atque organon, quo beneficia Christi in verbo evangelii oblata apprehendimus nobisque applicamus, in quorum applicatione modus ac forma justificationis consistit. Et sane inter nos et adversarios de eo non controversatur, an fides justificet, cum Scripturae dicta, quibus hoc asseritur, solis radio scripta merito dicantur; id vero totis

Effectus  
verae  
fidei est  
justificatio.

VII. 164.

4. Fiducia de remissione peccatorum pendet a bona conscientia. Ergo est posterior justificatione.

viribus negant et impugnant, quod sola fides justificet, inde nos, qui affirmativam in hac quaestione propugnamus, fidesolarios vocant, perinde ut orthodoxi in primitiva ecclesia τὸ ὁμοούσιον propugnantes dicebantur homousiani, referente Sixto Senensi, libr. 4. biblioth.

Fidem  
solum  
justifi-  
care.

150. Repetimus igitur verba Augustanae confessionis artic. 4, in quo confessio ecclesiarum nostrarum de hoc praecipuo doctrinae Christianae capite satis perspicue exponitur: *Credimus et confitemur, quod homines non possint justificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis justificentur propter Christum per fidem, cum credunt, se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte, pro peccatis satisfecit, hanc fidem imputat Deus pro justitia coram ipso*; (ubi apprimè notanda oppositio illa, qua tria tribus ex adverso opponuntur, viribus propriis gratia DEI; meritis propriis Christus; propriis operibus fides) illud breviter complectitur haec propositio: Fides sola justificat. Accurate autem propter calumnias adversariorum notandum, quod particula *sola* non determinet subjectum, quasi fides justificans sit sola et a caritate ac reliquis virtutibus separata, siquidem vera fides est viva, non mortua, est efficax per caritatem, non ἀεργος et otiosa; sed μόριον illud ἐκκλησιαστικόν determinat praedicatum hoc sensu, quod sola Christi justitia, cujus apprehendendae vis soli fidei, non operibus convenit, coram DEO visus justus. Non negamus, Spiritum sanctum in renatis accendere novos motus et justificatos in bonis operibus ambulare debere, quin potius diserte dicimus, ubi nondum sunt novi isti motus a Spiritu sancto excitati, ibi etiam veram fidem nondum esse accensam, diserte etiam dicimus, bona opera debere sequi in justificatis; hoc vero est, quod modis omnibus negamus, vel novos illos motus esse habituales coram DEO valentem justitiam, vel bona opera esse actualem justitiam, qua coram DEI judicio niti et consistere possimus. Proinde ut Agenda Brunsvicensia accurate loquuntur, *urgemus particulas exclusivas in merito, in applicatione, et in forma justificationis, ne scilicet opera statuuntur, vel meritum, vel medium applicationis, vel forma aut pars nostrae justificationis coram Deo, sed sola DEI gratia propter solum Christum, quem fides sola apprehendit, nos justificari confitemur ac credimus*. Particula *sola* removet opera non ab actu praesentiae, sed a communicatione efficientiae, hoc est non ut adesse fidei et justificatis, sed ut fidei in actu justificationis cooperari negentur. Inde alicui videri possit, quod propositio haec, Fides sola justificat, evidentius exprimat, determinationem exclusivam pertinere ad praedicatum ac calumniae adversariorum minus sit obnoxia, quam si informetur hoc modo: Sola fides justificat.

1. Aut fides  
et opera  
simul, aut  
opera  
sola, aut  
fides sola  
justificat.

151. In percensendis argumentis, quibus probamus, fide sola justificari, observabimus seriem Bellarmini, ut ab exceptionibus ejus commodius vindicari possint. 1. Aut fides et opera simul justificant, aut

opera sola, aut fides sola. Non primum, quia in VII. 185. propria sede hujus doctrinae excluduntur opera ab actu justificationis. Rom. 3, v. 28: *Arbitramur, hominem justificari fide absque operibus legis*. Rom. 4, v. 5: *Ei qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, imputatur fides ad justitiam*. Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus*. Gal. 2, v. 16: *Scientes, quod non justificetur homo ex operibus legis nisi per fidem JESU CHRISTI, et nos in CHRISTUM credimus, ut justificemur ex fide, et non ex operibus legis, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro*. Ephes. 2, v. 8: *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; v. 9: non ex operibus, ut ne quis glorietur*. Tit. 3, v. 5: *Non ex operibus, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit*. In his ac similibus dictis opponuntur fides et opera in actu justificationis. Quamvis enim extra actum justificationis optime eis conveniat, ita ut vera fides non sit absque bonis operibus, nec vere bona opera absque fide, tamen in actu justificationis manifeste sibi invicem opponuntur. Jam vero oppositorum ea est natura, ut posito uno tollatur alterum; posita ergo justificatione per fidem, negabitur justificatio per opera, ac proinde fidei et operibus simul non potest tribui justificatio. Nec secundum dici potest, videlicet quod opera sola justificet, ut adversarii ipsimet agnoscunt, manet ergo tertium, videlicet quod fides sola justificet. \*\*Sed. De loco Galat. 2, v. 16. aliquid hic monendum. Cornelius a Lapide voculam ἐὰν μὴ adversative interpretatur: nisi id est, sed. Graecum enim ἐὰν μὴ respondet Hebraeo הִנֵּן, id est verum, veruntamen. Patere hoc dicit ex antithesi. Vult enim apostolus justificationem non tribui operibus legis, sed fidei Christi. Cum ergo hanc antithesin significet per nisi, sequitur nisi hic etiam sensum habere adversativum; secus habet, si simpliciter sine antithesi poneretur v. g. cum dico: Homo non vivit nisi per animam; nisi hic idem valet quod tantum. Haec enim propositio exceptiva idem valet quod hae duae, per quas exponi debet, scilicet homo vivit per animam et per nullam aliam rem vivit nisi per animam. Male ergo novantes hic exponunt nisi per fidem Christi, id est tantum per fidem Christi. Respondemus: 1. nobis perinde est sive adversative sive exegetice (ut sit sensus: id est non justificari eum nisi per fidem), modo exclusive accipias. Ita vero accipiendum esse, patet ex canone logico: *Ab exceptiva negativa ad exclusivam affirmativam et contra ab hac ad illam valet consequentia*. Confer 2. Reg. 9, v. 35. item 1. Paral. 15, v. 2. Item Matth. 14, v. 17. item Marc. 13, v. 32. cum Matth. 24, v. 36. item Marc. 2, v. 26. cum Matth. 12, v. 4. et Luc. 6, v. 4. 2. Majorem ergo in argumento Cornelli negamus, (quae sic habet: Ubiunque τὸ nisi non simpliciter ac sine antithesi, sed ἀρτιδεδεικτῶς seu adversative ponitur, ibi non sumitur exclusive, videlicet pro tantum) nam contrarium potest ex variis exemplis probari

Apoc. 9, v. 4. etc. 3. Invertimus ergo argumentum hoc modo: Quodcumque in una propositione praedicata diversa per antithesin remouentur, mediante particula nisi, tum haec ipsa vox exclusive sumitur. Atqui illud fit hoc loco. 4. Confirmat hoc ipsum versio Italica in bibliis anno 1546. Venet. edit. Pontificius quidam ἀνώμμος accipit hypothetice: Non justificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi, ut per vocabulum nisi notetur conditio, sub qua justificetur homo ex operibus legis, nempe si ad opera accesserit fides. Respondemus: ex Cornelii ipsius sententia in contrarium sic colligimus: Quodcumque vocula nisi adversative atque opposite sumitur, tunc certe hypothetice et quasi assertive non sumitur. Atqui fatente Cornelio Galat. 2, v. 16. sumitur adversative. Ergo. Ineptissima foret haec interpretatio: Non justificatur homo ex operibus nisi per fidem. Ergo justificatur homo simul ex operibus legis et per fidem. Perinde ac si diceret: Homo non justificatur per peccata mortalia nisi per fidem. Ergo simul per peccata mortalia et fidem justificatur. Socinus et Ostorodus existimant, *Paulum agere de operibus perfectis et absolutis in hoc dicto. Ideo enim* (inquiunt) *adjecit sine operibus legis, ut indicaretur, loqui apostolum de operibus a lege requisitis et sic de perpetua et perfectissima divinatorum VII. 186. praeceptorum obedientia, sicut lex requirit. Cum autem talem obedientiam, qualem lex requirit, nemo praestare possit, ideo* (inquiunt) *subjecit apostolus, nos justificari fide, id est fiducia in obedientia ea, quantum quisque praestare potest et quotidie quam maximam praestare studet et connititur sine operibus legis, id est etsi interim perfecte legem totam, sicut debebat, complere nequit.* Respondemus: 1. haec interpretatio est coacta et ficta. 2. convellitur a c. 6. epistolae ad Rom. ubi apostolus a creditibus obedientiam erga mandata exigit. Cornelius a Lapide in c. 3. Rom. p. 62: *Cum apostolus hic passim fidem ab operibus separat et distinguit, opera intelligit legis non solum ceremonialia et judicialia, sed et moralia sive decalogi.* August. lib. de spiritu et lit. c. 8. epist. 200. hanc glossam, quod apostolus de solis ceremonialibus operibus loquatur, multis refellit. Syrus τὰν μὴ Galat. 2, v. 16. effert per נבנ, quod in communi usu sed significat, quemadmodum ex eodem capite v. 20. liquet. Ergo sensus est, non justificatur homo ex operibus legis, sed per fidem. Nec infrequens videri debet, τὰν pro ἀλλὰ usurpari. Nam 2. sic etiam usurpantur Hebraea נבנ Gen. 24, v. 38. et נבנ ׀ד Eza. 59, v. 2. quae utrobique Graeci interpp. per ἀλλὰ convertunt. 2. Rabbinicum נבנ, quod vel compositum est ex נבנ, ut dages in lamed absentem literam indicet, vel ex Graeco ἀλλὰ proficiscitur, ut Elias, Mercerus et alii putant. 3. Graecum εἰ μὴ. 1. Cor. 7, v. 17. Apocal. 9, v. 4. et c. 21, v. 27. ubi perspicuum est, adversativam esse significationem. Exceptiva enim propositio statuit subjectum universale, sub quo contineri oportet, quod excipit; at homo